
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 81Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Belém, 190-A,Prainha, na cidade de Santarém-PA, CEP 68.005-490
Telefone: (93) 991114229

Protocolo: 663509

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 35/2020 – TP 11/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 Via Oeste SETEC ENGENHARIA EIRELI - CNPJ nº 
33.873.920/0001-73
OBJETO: Pavimentação em Bloquete em Vias Urbanas  no Município de 
Bom Jesus do Tocantins/PA
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da 
Lei 8.666/93 e Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II, VI da Lei nº 
8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 143.020,30
Vigência: 26/05/2021 a 26/10/2021
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0106/0306/0101/0103 
449051
Data de Assinatura: 26/05/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663360

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ulianópolis – CNPJ 83.334.672/0001-60
Objeto: Apoio técnico, capacitação para implantação do Projeto de Re-
gularização fundiária de Interesse Social na modalidade de Reurb–S: 
Regularização fundiária de interesse social e/ou Reurb–E: Regularização 
fundiária de interesse específi co, em conformidade com a Lei Federal nº 
13.465/2017, Decreto nº 9.310/2018, Lei Federal 11.977/2009. Lei Fede-
ral 10.257/2001 e Plano Diretor Municipal de Ulianópolis, dentre outros.
Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022
Data da Assinatura: 02/06/2021
Responsável pela Entidade: Kelly Cristina Destro
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663532

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 58/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Construção de Galpão de Triagem de Resíduos Sólidos 
no Município de Afuá/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/06/2021 a 30/09/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663077

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 377/2021 DE 01 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/584452, de 01/06/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 

Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visitar as obras de Pavimentação Asfáltica no Distrito de Mos-
queiro, no Município de Belém.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP, ao 
referido município.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 04/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 663147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/578685
2. Licitação nº: 026/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 02/06/2021
5. Data da Homologação: 02/06/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTE-
MA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, no Município de Piçarra, neste Estado
7. Empresa vencedora adjudicada: ASA CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 
16.683.141/0001-96 com o valor de R$ 1.924.017,87 (Um milhão, no-
vecentos e vinte e quatro mil, dezessete reais e oitenta e sete centavos)
Belém/PA, 02 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 663293
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 008/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA SEPLAD, no 
Município de BELÉM, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 02 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 663279
AVISO DE CANCELAMENTO PREGÃO ELETRONICO 004/2021– CPL/
SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interes-
sados e em especial ao que já retiraram o Edital da licitação, na modalida-
de Pregão Eletrônico Nº 004/2021, cujo Objeto é a Contratação de empre-
sa especializada no fornecimento, transporte, carga, descarga e instalação 
de Máquinas/Caminhões e Equipamentos Industriais com vistas a viabilizar 
ações de operação do Aterro Sanitário e Galpão de Triagem do município 
de Brasil Novo por meio do Projeto “IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMEN-
TOS DA POLÍTICA ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO”, sendo fi nanciado 
parcialmente pelo Banco de Desenvolvimento da América Latina-CAF, atra-
vés do Programa Municípios Sustentáveis do Estado do Pará, conforme as 
quantidades e especifi cações mínimas previstas no Termo de Referência  
– Anexo I deste Edital, que está CANCELADO , em virtude de Problemas 
técnicos na comunicação entre os sistema operacional Comprasnet, bem 
como atualizações de planilhas. Maiores informações poderão ser solicita-
das através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 02 de junho de 2021.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP-Pa

Protocolo: 663283
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 003/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA URBANIZA-
ÇÃO DA ORLA BEIRA MAR DA PRAIA GRANDE, no Município de, SALVATER-
RA, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:


